Languedoc,  en  Gévaudan,  en  Rouergue,  jusqu'en  Auvergne,  pour 
tâcher  de  prévenir  le  retour  des  compagnies^;  il  prend  soin  de 

faire  surveiller  la  rive  droite  du  Rhône  et  d'éloigner  les  embarca- 
tions dont  les  routiers  pourraient  se  servir  pour  la  traversée  du 

fleuve  2.  En   même  temps,  il  s'occupe  de  recruter  lui-même   des 

1.  Le  13  novembre  1388,  payement  de  214  florins  8  sols  «  Pontio  de  Lanjaco,  domi- 

cello,  qui  niitlitur  per  dominum  Papam  ad  certas  parles  Lingue  Occitane  pro  impe- 
diendo  certas  gentes  armigeras  ne  transeant  Rodanum,  »  et  payement  de  21  florins 

12  sols  «  Guilhelmo  de  Sanhas  et  Stephano  de  Mentonay,  domicellis,  qui  miltuntur 

per  dominum  nostrum  Papam  ad  dominum  Raymundura  de  Tui*enna,  militem,  super 

certis  negociis.  »  [Intvoitus  et  exltus,  n°  365.)  —  Le  22  novembre,  payement  de 

8  floi'ins  16  sols  à  un  messager  envoyé  en  Rouergue  «  ad  Guiotum  de  Crescenti  et 

quosdam  alios  capitaneos  gentium  armorum  in  dictis  partibus  existentium,ad  impe- 

diendum  ne  transeant  ad  partes  istas.  »  Le  25,  on  voit  arriver  à  Avignon  un  cham- 

bellan du  comte  d'Armagnac,  envoyé  vers  le  pape  «  pro  facto  quorumdamcapitaneo- 
rum  et  gentium  armorum  qui  volebant  venire  ad  partes  istas  >)  [ibid.).  Le  13  décembre, 

payement  de  4  florins  8  sols  «  Bernardo  de  Moresio,  domicello,  misso  ad  obviandiim 

quod  gentes  armorum  non  transirent  Rodanum  ad  partes  Imperii.  »  Le  14,  paye- 
ment de  7  florins  11  sols  «  cuidam  scutifero  Poncii  de  Lanjaco  misso  ad  certas  gentes 

armorum  existentes  in  partibus  Gaballitani,  ne  transeant  Rodanum  ))[ibid.,  fol.  54  v°). 
Le  18,  payement  de  30  florins  22  sols  6  deniers  «  Ponchono  de  Lanjaco,  viguerio 

Avinionensi,  qui  mittitur  ad  partes  Alvernie  ad  certas  gentes  armorum,  ad  impe- 

diendum  ne  transeant  ad  partes  istas  »  [ibid.,  fol.  57  r°).  Enfin,  le  7  janvier  1389, 

envoi  d'un  chevaucheur  dans  la  direction  de  Lyon,  «  ad  sciendum  statum  gentium 

armorum  inimicorum  Ecclesie  »  [ibid.,  fol.  73  v°). 

2.  Le  24  et  le  28  décembre,  il  est  question  des  missions  confiées  à  M*  Jean  des 

Bordes,  à  Jean  de  Cremant,  à  M°  Jean  Marchand  pour  qu'ils  empêchent  les  gens 

d'armes  de  passer  le  Rhône.  Huguet  Salomon,  huissier  mineur  du  pape,  est  envoyé 
«  cum  magistro  Johanne  Mercaloris,  locumtenente  magistri  portuum,  ad  faciendum 

tolli  navigia  de  super  Rodanum,  ne  gentes  armorum  transeant  ad  partes  Imperii  » 

[ibid.,  fol.  64  v°,  65  r").  Le  30,  payement  de  535  florins  20  sols  «  Antelmo  Lobeti, 
domicello,  pro  distribuendo  inter  gentes  armorum  societatum  Guioti  de  Crescenti, 

dicti  Monfaucon,  Johannis  le  Fransois  et  Percevalli,  ad  ordinationem  Ponceti  de  Lan- 

gaco,  viguerii  Avinionensis,  ad  finem  quod  non  transeant  Rodanum  ad  offendendum 

terram  Ecclesie  et  Provincie;  »  et  payement  de  3  florins  12  sols  «  Johannino  de 

Cameraco,  equitatori,  qui  mittitur  festinanter  per  rippam  Rodani  ascendendo  et  des- 

cendendo  ad  perscrutandum  ubi  sunt  gentes  armorum  que  volunt  transire  in  Impe- 

rium  »  {ibid.,  fol.  67  r°).  Le  chef  de  bande  dont  il  est  question  ici,  Guyot  de  Cres- 

cent,  fit  offrir,  le  7  janvier  suivant,  à  ClémentVII  de  passer  avec  ses  troupes  au  ser- 

vice de  l'Église  {ibid.,  fol.  73  r").  En  effet,  le  11  janvier,  payement  de  1.164  florins 
8  sols  ;<  Guioti  de  Crescenti,  Johannino  le  Fransoys,  Percevallo  de  Bosco,  Hiigoni 

de  Vallibus  et  Jacquemine  de  Papia,  capitaneis  certarum  gentium  armorum  a  parte 

regni  existentium  numéro  CLX  bassinetorum,  qui  illuc  promiserunt  esse  in  ser\icio 

domini  nostri  Pape  et  custodire  passus,  ne  aliquis  transeat  contra  dominum  nostruui 
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soldats  on  Languedoc,  en  Savoie,  en  Dauphiné  ,  en  Genevois  '  ;  il 

rap[)olle  Eudes  de  Villars'-;  il  implore  les  secours  du  comte 

d'Arma*;nac,  du  maréchal  de  Sancerre  et  du  duc  de  Berry  '  ; 
il  met  garnison  dans  plusieurs  places  du  diocèse  de  Valence, 

particulièrement  à  Ghàteauneuf-dlsère^.  Ses  craintes  n'étaient 
que  trop  fondées  :  une  première  troupe  ennemie  semble 

avoir  passé  le  Rhône  vers  le  30  décembre  1388"^;  d'autres  la 
suivirent,  malgré  la  précaution  prise  de  garder  le  fleuve  avec  des 

barques  armées*'. 

Papam,  Ecclesiam  romanam  et  Gomitatum  Venayssini  hinc  ad  festum  B.  Mai*ie  men- 

sis  niarcii  proxime  venienlis.  »  Une  somme  de  385  florins  20  sols  est  payée,  aux 

mtMnes  conditions,  à  un  autre  capitaine,  Pierre,  dit  Montfalcon  [ibid.,  fol.  74  v°). 
1.  Le  30  décembre,  envoi  de  Gérardin  de  Ralencort  en  Languedoc,  «  pro  addu- 

cendo  L  homines  armorum  ad  servicia  domini  nostri  Pape,  »  d'un  autre  officier  en 

Savoie,  «  ad  multos  nobiles,  ad  facicndum  venire  gentes  armorum,  »  d'un  troisième 

en  Dauphiné,  etc.  [ibid.,  fol.  67  y°).  Le  10  janvier  suivant,  ordre  de  payer, 

à  Valence,  1.714  florins  8  sols  aux  gens  d'armes  que  le  pape  fait  venir  du  Dauphiné, 

delà  Savoie  et  du  Genevois  pour  combattre  les  ennemis  de  l'Eglise  «  qui  noviter 
venerunt  de  regno  citra  Rodanum  pro  offendendo  terras  Ecclesie  et  comitatus  Pro- 

vincie  »  {ibid.,  fol.  73  v"). 
2.  Le  31  décembre,  un  courrier  part  pour  porter  à  Eudes  de  Villars,  àChambéry, 

ou  en  quelque  autre  lieu  qu'il  se  trouve,  des  lettres  du  pape  «  pro  facto  gentium 
armorum  que  transiverunt  Rodanum  de  novo  »  [ibid.,  fol.  69  r"). 

3.  Le  30  décembre,  un  messager  est  envoyé  en  toute  hâte  à  Toulouse,  vers  le 

maréchal  de  France  [Louis  de  Sancerre],  porteur  de  lettres  du  pape  {ibid.,  fol. 

67  r°).  Le  18  janvier  suivant,  on  renvoie  à  Toulouse  un  chevaucheur  du  duc  de 
Berry,  qui  apportait  des  lettres  de  son  maître  «  pro  facto  guerre  quam  facit  domi- 

nus  Raymundus  de  Turenna  contra  dominum  nostrum  Papam  et  Ecclesiam  roma- 

nam; »  le  même  jour,  envoi  d'un  écuyer  vers  le  comte   d'Armagnac,  etc.   {ibid.,  fol. 
79  r»).  Un  chambellan  de  ce  dernier  se  rend  près  du  pape,  «  ut  obvietur  gentibus 

armorum  que  volebant  transire  ad  partes  istas  contra  Ecclesiam  »  {ibid.,  fol.  81  r°). 
Le  24  janvier,  payement  de  21  florins  12  sols  «  Andrée  de  Grolea,  sculifero  honoris 

domini  Pape,  qui  venit  de  domino  marescallo  Francie,  et  remittitur  ad  ipsum  ut 

veniat  ad  succursum  et  juvamen  dicti   domini  Pape    pro    dicta  guerra  »  {ibid.,   fol. 

80  V»). 

4.  Arch.  nat.,  JJ  137,  n°  47.  D.  Vaissete,  t.  IX,  p.  957;  t.  X,  c.  1780. 

5.  V.  les  textes  cités  aux  notes  2  de  cette  page  et  de  la  précédente  —  Le  15  janvier 
1389,  payement  de  21  florins  12  sols  «  Hugueto  Salomonis,  hostiario  minori  domini 

Pape,  qui  adduxit  hic  Avenionem  navigia  cum  quibus  gentes  armorum  domini  Ray- 

mundi  de  Turenna  transiverunt  Rodanum  »  {Introitus  et  exilas,  n°  365,  fol.  76  v"). 

6.  Le  8  janvier  1389,  payement  de  318  florins  à  un  huissier  du  pape  et  à  un  ser- 

gent du  maréchal  de  la  cour  romaine,  l'un  et  l'autre  chargés  de  la  garde  «  duaruin 
barcharum  ordinatarum  ad  eundum  supra  Rodanum  ad  impediendum  ne  gentes  ar-